⁹ D'Ockham, G., *Exposition sur la Physique d'Aristote*, livre VI, t. 3 (231^b 10-18), ch. 1, § 2 : 459 : « [l. 226-227] Sed contra praedicta videntur esse multae auctoritates [...]. [l. 238-240] Item, si nullae res essent indivisibiles, frustra Philosophus ita prolixè ostenderet continuum non componi ex indivisibilibus. Deberet enim primo ostendere quod nihil est indivisibile, et hoc sufficeret ». Voir aussi dans ce texte toutes les autres raisons avancées par Ockham pour justifier le fait qu'Aristote n'a pas posé l'existence des indivisibles en vain : 460-462, l. 274-323.

¹⁰ D'Ockham, G., *Traité de la quantité*, qu. I : 44, l. 363-372 : « Ad aliud dicitur, quando dicitur quod Philosophus probat quod nullum continuum componitur ex indivisibilibus, dicendum est quod verum est, et ita cum sit negativa, non infert aliquam talem affirmativam "aliquod indivisibile est". Et quando dicitur quod vanum fuisset ita diffuse probare continuum non componi ex indivisibilibus nisi essent aliqua talia indivisibilia, dicendum est quod non est vanum probare unam conclusionem per diversa media quamvis possit sufficienter probari per unum. Unde sufficiens medium fuit probare nullum indivisibile esse, sed tamen alia non superfluent et hoc specialiter fuit in isto casu ».

perspicuus à admettre, au terme de longs raisonnements sur le continu que les points, médiats et immédiats coexistent avec les intervalles et assurent certaines formes de continuité sur la ligne¹¹

La réception médiévale des théories aristotélicienne et averroïste de continuité et de contiguïté

Continuité et contiguïté des corps continus selon Aristote

Si les indivisibles existent et limitent les continus, si les points se succèdent les uns aux autres, quelle est la nature de leurs contacts entre eux et avec les corps qu'ils limitent? Aristote a souligné deux aspects principaux pour mettre en évidence la continuité des corps finis et le fait qu'ils n'étaient pas composés d'indivisibles. Dans les *Catégories*¹², la quantité est dite continue parce que ses parties possèdent un terme commun ; dans la *Physique*¹³, Aristote précise que sont appelées continues les choses dont les limites se touchent, deviennent les mêmes et sont contenues les unes dans les autres. Dans ce même chapitre, Aristote souligne que le continu est une subdivision du contigu, qui est en règle générale la notion de contact entre deux choses distinctes. J. Murdoch¹⁴ a mis en évidence que le contact et la contiguïté étaient tantôt distingués (comme dans le chapitre 3, livre v), tantôt confondus par le Stagirite.